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پیشگفتار

اسطوره‌های  یگان حفاظت( سازمان حفاظت محیط‌زیست،  )نیروهای  محیط‌بانان 
استقامت در حفظ و صیانت از محیط‌زیست کشور می‌باشند. این ایثارگران بی‌ادعا، با 
صلابت و قدرت و در اوج عشق به حفظ محیط‌زیست، با حداقل امکانات و تجهیزات، 
حفظ و حراست بخش مهمی از منابع طبیعی با ارزش و منحصربه‌فرد کشور را بر عهده 

دارند.
به‌راستی این عزیزان، سربازان سبزاندیش مظهر خدایی و امانت‌دار نسل‌های کنونی 
و آیندگان، در خط مقدم جبهه محیط‌زیست کشورند. مسئولیت مستقیم اجرای قوانین 
و مقررات سازمان حفاظت محیط‌زیست در زمینه‌های ضابطین قضایی و با مجوز حمل 
و به‌کارگیری سلاح، حفاظت از حیات وحش و اکوسیستم‌ها، جلوگیری از آلودگی‌ها و 
تخریب محیط‌زیست و ممانعت از تجاوز و تعرض به مناطق ملی تحت مدیریت سازمان 

را بر عهده خواهند داشت.
حفظ  اهمیت  از  جامعه  مناسب  آگاهی  عدم  اثر  در  کشور،  محیط‌زیست  امروزه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  عرصه‌های  تمامی  در  توسعه‌پایدار،  تحقق  و  محیط‌زیست 
محیط‌زیستی، قربانی توسعه ناپایدار شده است. با این‌وجود نه تنها از نظر بحران فقدان 
حافظان  دوش  بر  سنگینی  وظیفه‌ی  کشور،  در  جامعه  آحاد  محیط‌زیستی  فرهنگ 
سازمان حفاظت  در  انسانی  نیروی  کمبود  به‌دلیل  دارد، همچنین  قرار  محیط‌زیست 
محیط‌زیست، در مقایسه با استانداردهای جهانی، در حال حاضر یک نفر محیط‌بان، 
حدود شش برابر بیشتر از یک محیط‌بان در شرایط متعارف، مناطق سازمان را تحت 

کنترل و حفاظت دارد.
برای برون رفت از این بن‌بست، ضمن پیگیری در جذب و به‌کارگیری نیروی انسانی 
لازم، به تلاش مضاعف و اتخاذ تدابیر ویژه‌ای نیاز می‌باشد. بدین‌منظور، در عصر انقلاب 



دانایی، آموزش، کیی از مهم‌ترین مؤلفه‌ها در توسعه منابع انسانی است که توانایی‌ها و 
قابلیت‌های فکری، بینشی و ذهنی انسان را بالا می‌برد و تکامل  می‌بخشد. سرمایه‌‌گذاری 
در توسعه و ارتقاء توانمندی‌های نیروی انسانی، کیی از ارکان و عناصر اصلی پیشرفت 
ملت‌هاست. خلاقیت‌ها، توسعه فناوری‌ها و پیشرفت کشورهای توسعهی‌افته، همه و همه 

ناشی از ذهن‌های آموزش دیده می‌باشد.
بر همین اساس، برای این‌گونه نیروهای مخلص و عاشقان طبیعت که از بذل جان 
در مقابله و دفاع نابرابر با متخلفان، اشرار و تروریست‌های محیط‌زیستی و نیز سازگاری 
با ناملایمات و شرایط سخت طبیعی، و عبور از دشوارترین گذرگاه تاریخ محیط‌زیست 
دریغ ندارند، فراهم نمودن آموزش‌های شغلی، مهارتی و زندگی در شرایط سخت که 
آن  با  مواجهه  در  و  پیشگیری  احتمالی،  و مشکلات  وقوع هرگونه حوادث  از  بتوانند 

آمادگی لازم را داشته باشند، امری کاملًا ضروری و اجتناب‌ناپذیر است.
از این‌رو، مجموعه کتاب‌های راهنمای محیط‌بان با روکیرد کمک آموزشی و برای 
افزایش سطح توانمندی‌های آنان که توسط مرکزآموزش محیط‌زیست و تربیت محیط‌بان 
تهیه و تدوین شده است، به‌منظور ارتقاء سطح آگاهی‌های جانبی و تکمیل مهارت‌های 
شغلی در اختیار قرار خواهد گرفت، تا با علم به این مجموعه، قابلیت‌ها و ایمن‌سازی 
در انجام وظایف خطیر محوله، به نحوی ارتقا یافته و در تمامی فعالیت‌ها با افراد دیگر 

جامعه رفتاری محترمانه و ایرانی- اسلامی داشته باشند. 
                                       عیسی کلانتری

                                         معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 		                                        



مــن نمــی‌دانم چــرا در قفــس

هیـــچ کســی کرکـس نیســت...

نخواهیم مگس از سر انگشت طبیعت بپرد

بیرون  برود  خلقت  در  از  پلنگ  نخواهیم 

یادمـان باشـد کـاری نکنیـم که بـه
قانون زمین بر بخورد

  سهراب سپهری
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مقدمه
مهره‌داران  ساير  از  اصلي  ويژگي  سه  به‌وسيله  که  هستند  مهره‌داراني  پستانداران 

متمايز مي‌شوند:
آن‌ها خونگرم هستند، بدن‌شان از مو پوشيده شده و به نوزادان خود شير مي‌دهند. 
1- خونگرم بودن به معناي توليد گرما توسط بدن و ثابت بودن دماي بدن است. 

دماي بدن پستانداران بين 35 تا 40 درجه تغيير مي‌کند. 
2- پستانداراني مانند دلفين‌ها و نهنگ‌ها که بدون مو به نظر مي‌رسند، هنگام 

تولد داراي مو‌هاي بسيار کمي هستند. 
3- پستانداران تنها مهره‌داراني هستند که به نوزادان خود شير مي‌دهند و به 
مدت طولاني از آن‌ها نکهداری مي‌کنند. دوره وابستگي نوزادان به والدين در انسان 

از ساير گونه‌ها بيشتر است.
پستانداران، براي انسان شناخته شده‌ترين موجودات زنده هستند. چندين گونه‌ از 
آن‌ها هزاران سال پيش توسط انسان اهلي شد‌ه‌اند. علاقه مردم به پستانداران بي‌دليل 
نيست، انسان به عنوان يک گونه‌ جانوري به رده پستانداران و راسته نخستي‌ها تعلق 
دارد. هم‌چنين پستانداران متکامل‌ترين گروه از موجودات هستند. از این‌رو با توجه به 
جمعیت پستانداران در مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست، ضروری 

است که محیط‌بانان با این رده از جانداران آشنا شوند.
در این راستا هدف‌های رفتاری مورد انتظار از مخاطبین این بسته آموزشی عبارت 

است از:
1- فراگیران بتوانند ويژگي‌هاي کلي پستانداران را بیان کند.

2- فراگیران بتوانند عوامل موثر در تنوع پستانداران بداند.
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3- فراگیران بتوانند بوم‌زادي در پستانداران ايران را توضیح دهد.
4- فراگیران بتوانند زیستگاه‌های مختلف پستانداران ایران را بیان کند.

5- فراگیران بتوانند راسته‌های مختلف پستانداران ایران را بشناسند و گونه‌های 
شاخص هریک  را نام ببرند.

6- فراگیران بتوانند مشهورترین پستانداران در خطر انقراض ایران را بشناسند.
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1-پستاندار چيست
1-1 ويژگي‌هاي کلي پستانداران

1- بدن از مو يا ساختاري مشابه آن پوشيده شده است. پوست داراي تعداد زيادي 
غدد پوستي )غدد چربي، غدد عرقي، غدد توليد بو و غدد شيري( است.

2- جمجمه داراي دو برجستگي پس سري است. گردن معمولاً 7 مهره دارد و دم 
معمولاً بلند و متحرک است.

3- ناحيه بيني معمولاً باريک و دراز شده و اصطلاحاً پوزه ناميده مي‌شود. دهان 
به دندان مجهز شده كه در حفره‌هاي فکي درون آرواره قرار دارند. شکل دندان به 

نوع تغذيه بستگي دارد.
است.  جفت  دو  دريايي  پستانداران  جز  به  پستانداران  در  حرکتي  اندام‌هاي   -4
دست و پا هر کدام 5 انگشت )و گاهي کمتر( دارند. دست و پا براي راه رفتن، بالا 

رفتن، حفر کردن زمين، شنا کردن و پرواز کردن تکامل يافته‌اند.
5- قلب تکامل يافته، چهار حفر‌ه‌اي و داراي دو دهليز و دو بطن جدا از هم است. تنها 
قوس آئورت چپ باقي مانده و گلبول‌هاي قرمز خون فاقد هسته و معمولاً گرد هستند.

6- نفس کشيدن فقط از راه ريه‌ها انجام مي‌شود و حنجره داراي طناب‌هاي صوتي 
است. ديافراگم عضلاني است و حفره شکمي را از قفسه سينه )شش‌ها و قلب( جدا 

مي‌کند.
7- يک کيسه ادراري )مثانه( دارند که ادرار به صورت مايع در آن ذخيره مي‌شود.

8- تعداد اعصاب مغزي در پستانداران 12 جفت است. مغز بسيار تکامل يافته، 
داراي دو نيم‌کره و مخچه بزرگ است.

9- دماي بدن ثابت است.
10 - جنس نر داراي آلت تناسلي است. بيضه‌ها درون کيسه بيضه و خارج از بدن 

قرار دارند. لقاح داخلي است و نوزادان پس از تولد از پستان مادر شير مي‌خورند.
يک پستاندار ماده، نوزاد تازه متولد شده خود را با شيري که توسط غدد پستاني 
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توليد شده تغذيه مي‌کند. غدد پستاني، نوع تخصص يافته‌اي از غدد عرق هستند که 
روي سطح شکمي بدن قرار گرفته‌اند. پستانداران تنها موجوداتي هستند که با غدد 

پستاني به نوزادان خود شير مي‌دهند. 
مهم‌ترين مواد تشکيل‌دهنده شير، پروتئين، كربوهيدرات و چربي هستند. علاوه 
بر اين، کلسيم يکي از مهم‌ترين مواد معدني موجود در شير است که نقش مهمي 
در رشد نوزاد ايفا مي‌کند و بخش مهمي از ساختار اسکلتي آن‌ها را تشکيل مي‌دهد. 

به طور کلي، پستانداران به دو دسته زودرس و ديررس تقسيم مي‌شوند:
اشاره کرد که در  فردسمان  و  به زوج‌سمان  از پستانداران زودرس مي‌توان  الف: 

مدت کوتاهي بعد از تولد مي‌توانند روي پاي خود بايستند و حتي بدوند. 
ب: پستانداران ديررس هنگام تولد کاملًا ناتوان هستند و معمولاً کور، کر و بي‌مو 
متولد مي‌شوند. از اين گروه مي‌توان به پستانداران کيسه‌دار، گوشتخواران و جوندگان 

اشاره کرد.

2-1 تكامل
پستانداران امروزي نسبت کمي از همه پستانداراني هستند که روي زمين زيسته‌اند. 
اولين پستانداران در زمان دايناسورهاي اوليه بيش از 200 ميليون سال قبل، پديدار 
شدند و 135 ميليون سال بعد با وجود مقاومت پستانداران، دايناسورها بر زمين چيره 

شدند. 
اوايل دوره  از بين رفتند. طولي نکشيد که در  دايناسورها 65 ميليون سال قبل 
ترشياري، پستانداران تحت تاثير تغييراتي عظيم قرار گرفتند. حتي آن‌هايي که خيلي 
بيشتر از اجداد چهارپاي‌شان تکامل پيدا کردند، در اوايل اين دوره ظاهر شدند. برخي 
از آن‌ها ناپديد شدند، اما ديگران مقاومت کردند و گروهي از پستانداران امروز را به 

وجود آوردند. 
در حال حاضر پستانداران به هزاران گونه‌ جديد توسعه پيدا کرده‌اند. حدود 50 ميليون 
سال قبل، اولين نهنگ‌ها در اقيانوس شنا کردند و اولين خفاش‌ها در آسمان پرواز کردند.



15حیات وحش )پستانداران ایران(

3-1 تنوع پستانداران
پستانداران بيشترين گستردگي و تنوع را در بين تمام گروه‌هاي جانوري دارند. 
آن‌ها در اغلب زیستگاه‌ها و تمام قاره‌هاي جهان زندگي مي‌کنند که تا اندازه‌اي مربوط 
به خونگرم بودن آن‌ها است. خونگرم بودن به پستانداران اجازه فعاليت در محيط‌هاي 
بسيار سرد مانند درياهاي مناطق قطبي را مي‌دهد. پستانداران دنيا شامل 28 راسته 
و 5416 گونه‌ است. در ايران بيش از 3/6 درصد پستانداران جهان يعني 197 گونه‌ 

شناسايي شده است که در 37 خانواده و 10 راسته جاي دارند.
بيشترين تعداد گونه‌، متعلق به راسته جوندگان و کمترین تعداد گونه‌ متعلق به 
راسته فردسمان و گاوهاي دريايي است. بعد از جوندگان، راسته خفاش‌ها بيشترين 
تعداد و بعد از فردسمان و گاوهاي دريايي، راسته خرگوش‌ها کمترین تعداد گونه‌ را 

در خود جاي داده‌اند.

ان
دگ

جون

ش‌ها
خفا

ران
خوا

شت
گو

ران
خوا

شره‌
ح

زان
ب ‌با

آ

ان
سم

وج‌
ز

ت‌ها
پش

خار

ش‌ها
گو

خر

ان
سم

رد
ف

يي
ريا

ي د
وها

گا

7147311514104311
10راسته پستانداران

ايران از نظر پستي و بلندي، اقليمي و زیستگاهی، کشوري متنوع و کم نظير و موقعيت 
آن نيز از نظر جغرافياي جانوري در جهان قابل توجه است. کوچک‌ترین پستاندار دنیا، 
حشره خور کوتوله و بزرگ‌ترین پستاندار دنیا، وال یا نهنگ آبی در ایران زیست می‌کنند.

تنوع پستانداران ايران به‌نحوي است که مي‌توان گونه‌هايي از پستانداران مناطق 
اروپايي، آفريقايي و آسيايي را در آن مشاهده کرد. به عنوان مثال شوکا، رودک و 
سياه‌گوش از پستانداران اروپايي، رودک عسل‌خوار و خفاش ميوه‌خوار از پستانداران 

آفريقايي و خرس سياه آسيايي و سنجاب بلوچي از گونه‌هاي آسيايي هستند.
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يکي از مهم‌ترين عوامل تنوع پستانداران ايران شرايط اقليمي منحصر به فرد هر 
منطقه وجود زیستگاه‌هاي متنوع در هر منطقه است. تنوع گونه‌هاي پستاندار در ايران 
اين، گونه‌ها  بر  در دو جهت شمالي- جنوبي و شرقي- غربي تغيير مي‌کنند. علاوه 
با تغيير ارتفاع نيز عوض مي‌شوند. به‌طورکلي، دماي سالانه از جنوب به شمال و از 
شرق به غرب کاهش مي‌يابد. هم‌چنين در اين جهات ميزان بارش سالانه نيز افزايش 
مي‌يابد. با توجه به تکامل و سازگاري‌هاي موجود، گونه‌هاي گرمسيري به مناطق سرد 

و گونه‌هاي مناطق سردسير به مناطق گرم نفوذ نمي‌کنند.
به عنوان مثال: گونه‌هايي نظير خدنگ، خفاش ميوه‌خوار، خفاش‌هاي دم‌موشي و 
خفاش مقبره‌اي مصري در نيمه جنوبي و گونه‌هايي نظير روباه ترکمني، خفاش گوش 
پهن اروپايي، خفاش جنگلي و سروتين شمالي فقط از نيمه شمالي ايران گزارش شده‌اند.

حشره خور کوتوله کوچک‌ترین پستاندار دنیا که در ایران زیست می‌کند.
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وال آبی بزرگ‌ترین پستاندار دنیا که در ایران زیست می‌کند.

4-1 بوم‌زادي )Endemism( در پستانداران ايران
گونه‌ بوم‌زاد Endemic species گونه‌‌اي جانوري يا گياهي است که زیستگاه 
آن محدود به يک ناحيه مشخص در جهان است. اين واژه براي گروه‌هاي مختلفي از 
جانوران نظير پرندگان، پستانداران، خزندگان، دوزيستان، ماهي‌ها و حشرات عموميت 
دارد و در نهايت به حفاظت از تنوع زيستي يک منطقه يا زیستگاه کمک خواهد کرد.

بسياري از گونه‌هاي گرمسيري به شدت بوم‌زاد هستند، اگرچه در مناطق معتدل و 
مناطق قطبي گونه‌هاي بوم‌زاد نيز ديده مي‌شوند. 

يا  شوش  حشره‌خور  خزري،  حشره‌خور  به  مي‌توان  ايران  بوم‌زاد  پستانداران  از 
حشره‌خور ايراني، ول ايراني و ول قزويني اشاره کرد. پيپيسترل عربي، ول حفار ماوراء 
قفقاز، جرد زارودني و هامستر دم‌دراز البرزي از پستانداران بوم‌زاد خاورميانه محسوب 

مي‌شوند. 
جغرافيايي  ناحيه  يک  نتيجه  است  ممکن  ناحيه  يک  در  بوم‌زادي  بالاي  سطوح 
وسيع، فواصل جغرافيايي طولاني و عدم مهاجرت و انتشار گونه‌ها )مانند استراليا( و 

تنوع زیستگاهی و توپوگرافي باشد. 
غناي گونه‌اي و بوم‌زادي براي حفاظت مهم هستند زيرا آن‌ها نمايه‌اي از تنوع‌زيستي 
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خوانده  داغ«  »لکه  بوم‌زادي چشم‌گير  و  گونه‌اي  غناي  با  مناطقي  مي‌روند.  به‌شمار 
مي‌شوند. احداث مناطق حفاظت شده در لکه‌هاي داغ براي هر کشور بايد در اولويت 

باشد، درغير اين صورت تنوع زيستي به سرعت از بين مي‌رود.

5-1 سازگاري‌هاي فيزيولوژيک
Dormancy دوره کُمون

بيحالي يا رخوت Torpor: شکلي از دوره کمون است که درآن دماي بدن، ميزان 
متابوليسم، تنفس و ضربان قلب کاهش مي‌يابد. در زمستان به بي‌حالي، زمستان‌خوابي 
Hibernation و در تابستان به آن تابستان‌خوابي Aestivation مي‌گويند. اگر 

بي‌حالي به‌صورت روزانه رخ دهد بي‌حالي روزانه Daily Torpor ناميده مي‌شود.
سازگاري با محيط آبي

پستانداران آب‌زي: پستانداراني مانند گاو دريايي، پورپويزها، دولفين‌ها و نهنگ‌ها 
که کاملًا با زندگي در آب سازگار شده‌اند. به طوري که اعمال حياتي خود نظير تغذيه، 

جفت‌گيري، زايمان و استراحت کردن را در آب انجام مي‌دهند.
 پستانداران نيمه‌آب‌زي: گونه‌هايي مانند فک‌ها، گرازهاي دريايي، فيل‌هاي دريايي و 
شيرهاي دريايي که براي توليدمثل، جفت‌گيري، زايمان و استراحت به خشکي وابسته‌اند. 
يکي از مهم‌ترين ويژگي‌هاي پستانداران آب‌زي يا نيمه‌آب‌زي اين است که سوراخ‌هاي 
بيني آن‌ها هنگام رفتن زير آب بسته مي‌شود، تا آب وارد حفره دهاني يا ريه‌ها نشود. 

در اغلب پستانداران آب‌زي سوراخ‌هاي بيني براي تنفس روي سر قرار گرفته‌اند.
سازگاري براي پرواز

اندام‌هاي عقبي يک خفاش از نظر ساختاري بسيار شبيه ديگر پستانداران است. 
را  بال  يافته‌اند. پرده پوستي، بخش اصلي  بال تکامل  اندام‌هاي جلويي به شکل  اما 
تنها پستانداران  نگه‌داشته مي‌شود. خفاش‌ها  انگشتان  به‌وسيله  تشکيل مي‌دهد که 

پروازکننده واقعی هستند. 
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الگوي راه رفتن
پستانداران کف رو Plantigrade: روي کف پاي خود راه مي‌روند. رودک، رودک 
انسان.  و  آسيايي، حشره‌خورها، خارپشت‌ها  قهوه‌اي، خرس سياه  عسل‌خوار، خرس 

پستانداران کف‌رو، کندرو محسوب مي‌شوند.
پستانداران پنجه‌رو Digitigrade: روي انگشتان خود راه مي‌روند. در گونه‌هاي 
محسوب  دونده  سگ‌سانان.  و  گربه‌سانان  نمي‌کند.  لمس  را  زمين  پاشنه  پنجه‌رو 
مي‌شوند. روباه شنی، گربه شنی، سیاه گوش و سمور جنگلی دارای موهای بلند بین 

پنجه‌های پا هستند تا در برف یا شن فرو نروند. 
پستانداران سم رو يا ناخن‌رو Unguligrade: روي ناخن تغيير شکل يافته خود 
راه مي‌روند. برخي فردسم و بعضي ديگر زوج سم هستند. رمز سريع دويدن در اين 

گروه داشتن کمترین سطح تماس با زمين است.

6-1 زیستگاه
به مناطقی گفته مي‌شود که براي جانوران غذا و پناه تامين مي‌کند. 12 تيپ زیستگاهی 
براي پستانداران ايران معرفي شده است )کرمی و همکاران 1391(. بعضي گونه‌ها فقط در 

يک نوع زیستگاه و بعضي گونه‌ها در بسياري از زیستگاه‌ها ديده مي‌شوند. 
:Forest جنگل

نوار شمالي کشور )جنگل‌هاي هيرکاني( و جنگل‌هاي ارسباران را در‌بر می‌گیرند. 
از ویژگی‌های این مناطق است. تقريباً 5 ميليون هکتار  فقدان دوره خشکي واقعي 
وسعت دارند. مرال، شوکا، گراز، گربه جنگلي، سمور جنگلي و رودک از پستانداران 

شاخص این مناطق هستند. 
:Woodland درخت‌زار

مناطقي پوشيده از درختان و درختچه‌هاي تنک با فواصل باز را گویند. ارتفاعات 
استان  تا  و حوزه کردستان  البرز  در رشته کوه‌هاي  ارتفاعات خراسان  تا  آذربايجان 
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فارس در زاگرس و هم‌چنين جنوب کرمان را در‌بر می‌گیرند. بلوط گونه چيره این 
تیپ زیستگاهی است. سنجاب ايراني از شاخص‌ترین گونه‌های این زیستگاه است. 

:Shrubland درختچه‌زار
رویشگاه جنگلي )به دلايل کمبود رطوبت و عوامل خاک‌شناختي و توپوگرافي( 
ايران در دامنه‌ها  جاي خود را به ناحيه گذار )اکوتون( داده‌اند. در سراسر کوه‌هاي 
و يال‌ها گسترش دارد. قوچ و ميش، گرگ، جرد ايراني و سمور سنگي از مهم‌ترین 

گونه‌های این تیپ زیستگاهی است. 
:Grassland علفزار

زمين‌هايي که عمدتاً گندميان و ساير گياهان علفي در آن‌ها رشد می‌کنند. درغالب 
نواحي کشور از مناطق پست تا ارتفاعات کوهستاني ديده مي‌شوند. ول اجتماعي و 

خرگوش اروپايي از گونه‌های شاخص این زیستگاه‌ها هستند. 
:Caves غارها

به حفره‌هاي زيرزميني گفته مي‌شود. غار سراب در کوهرنگ، غار دره دوالي در 
منطقه حفاظت شده تنگ صياد، غار دنگزلو در سميرم، غار عليصدر، غار دهلران و 
غیره. محل استراحت و توليد مثل بسياري از خفاش‌ها، خواب زمستاني خرس‌ها و 

پناه گرفتن برخی جونده‌ها مانند تشی هستند.
:Rocky and mountainous Areas صخره‌ها و کوهستان‌های مرتفع

به صخره‌ها، قله‌ها، دامنه‌هاي مرتفع کوهستاني، پرتگاه‌ها و شيب‌هاي تند گفته 
مي‌شود که زیستگاه گونه‌های شاخصی مانند کل و بز، ول برفي و پلنگ هستند. 

:Steppe استپ
پوشش گياهي فلات مرکزي ايران را در بر می‌گیرد. وسيع‌ترين رويشگاه‌هاي ايران 
پوشيده  مناطقي  معنی  به  روسي  واژه‌اي  استپ،  می‌شوند.  شامل  استپی  مناطق  را 
و  زردهبر  دوپاي کوچک،  آهو،  است.  گون  و  درمنه  مانند  پسند  گياهان خشکي  با 

خارپشت برانت از گونه‌های شاخص این مناطق هستند. 
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:Desert بيابان
جبير، گربه شني، روباه شني، پامسواکي بزرگ و دوپاي بلوچي از گونه‌های شاخص 

بیابان‌های ایران هستند. 
:Farmland زمين‌هاي کشاورزي

مناطقي که انسان از آن‌ها براي کشت محصولات زراعي، باغي و يا گياهان مورد 
برخی  مانند  هستند،  مناطق  این  ساکن  گونه‌ها  برخی  مي‌کند.  استفاده  دام  تغذيه 

جوندگان و برخی دیگر نیز مانند گراز و آهو به اراضي خسارت وارد می‌کنند. 
:Wetland تالاب

مناطق سواحل جنوبي درياي خزر، خليج گرگان و ترکمن صحرا، حوضه اروميه، 
دشت‌هاي سيلابي دز، کارون و رودخانه کرخه، دلتا هيرمند، بختگان، تشک، مهارلو، 
پريشان و تالاب‌هاي دشت ارژن از اراضی و زیستگاه‌های تالابی ایران هستند. شنگ، 
از مهم‌ترین گونه‌های شاخص مناطق تالابی  نوتريا  ول آب‌زي، حشره‌خور آب‌زي و 

هستند. 
:Marine دريايي

به زیستگاه‌های دریایی شمال و جنوب کشور گفته مي‌شود. گونه‌های شاخصی 
مانند فک خزري، گاو دريايي، انواع دلفين‌ها و انواع نهنگ‌ها در این زیستگاه زندگی 

می‌کنند. 
:Urban/ Settlements سکونت‌گاه‌هاي انساني

وارداتي  درختان  و  گياهان  عمده  مي‌شود.  روستايي  و  شهري  مناطق  شامل 
و دست‌کاشت هستند. موش قهوه‌اي، موش سياه و موش خانگی از گونه‌های شاخص 
این مناطق هستند. گونه‌هايي مانند روباه معمولي و شغال نيز در نزديکي روستاها و 

شهرهاي کوچک يافت مي‌شوند.

)Artiodactyla( 2- راسته زوج سمان
هستند.  حدقه‌ای  پس  زایده  دارای  تماماً  و  بزرگ  تا  متوسط  جثه  با  حیوانات 
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علف‌خوار و دارای شاخ‌های بلند بوده و پایه شاخ روی جمجمه است. در اغلب گونه‌ها، 
در فک بالا، پيش و نيش ندارند و به جاي آن لايه غضروفي براي گرفتن و کندن 
علف‌ها مناسب شده است. ناخن‌ها به صورت سم درآمده و انگشتان 1 و 2 در عقب و 

3 و 4 در جلو به صورت جفت برابرند.

شامل زير راسته‌های خوک‌شکلان، نشخوارکنندگان و شترها هستند. این راسته 
در جهان 10 خانواده، 95 جنس و 225 گونه و در ایران 3 خانواده و 9 گونه دارد.

)Suidae( 1-2 خانواده خوک
Wild Boarگراز )خوک وحشی(

Sus scrofa attila

از این خانواده تنها یک گونه در ايران زیست می‌کند. دندان نيش )Tusks( در 
نرها رشد زيادي کرده است. جثه بزرگ، دست و پا کوتاه، گردن کلفت، پوزه دراز و 
استوانه‌اي شکل، قابل حرکت، داراي يک صفحه غضروفي در نوک آن براي زيرو‌رو 
پوشش  )دارای  است  رنگی  تنوع  دارای  و  شاخک  و  شاخ  بدون  است.  خاک  کردن 
زمستانه و تابستانه(. نيش و پيش در هر دو فک و بلند است. در دست و پا 4 انگشت 
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است. همه چيزخوارند  قوي  بسيار  بويايي  دارند. حس  را  بلندترین شبه سم  دارند. 
گوشتخواران  طعمه  هستند.  طبيعت  باغبان  دارند.  ساده  معده‌اي   .)omnivores(
هستند. شب و روز فعال و دارای زندگی اجتماعی هستند. بسيار ترسو اما خطرناکند. 
پلی گامند. از صدای خرناس برای جفت‌گیری استفاده می‌کنند. دو پیک زادآوري در 
سال دارند، برخی در پائيز و برخی دیگر در بهار زادآوری دارند. پس از 4 ماه آبستني 
ویروسی  بیماری‌های  انتقال  در  است.  زی  جا‌  همه  حیوانات  جز  مي‌زايند.  بچه   8

همچون تب برفکی و اکتیما نقش دارند. 
فرمول دندانی: پیش 3/3؛ نیش 1/1؛ پیش آسیا 4/4؛ آسیا 3/3 و در نتیجه خوک‌ها 

44 دندان در آرواره دارند.

تصویر خوک )بالا راست(؛ فک پائین با دندان‌های نیش بلند )بالا چپ(؛ ردپا با شبه سم‌های بلند 
)پائین راست( و توله خوک با رنگ استتاری )پائین چپ(
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Suborder: Ruminantia )زیر راسته نشخوارکنندگان(

)Cervidae( 2-2 خانواده گوزن‌ها
بزرگ‌ترين گوزن دنيا موس و کوچک‌ترين پودو هستند. سه گونه گوزن در ايران 
 4 معده  شوکا.  و  زرد  گوزن  مرال،  از:  عبارتند  جثه  ترتیب  به  که  می‌کنند  زیست 
قسمتي دارند. دست و پا بلند و دم کوتاه است. لکه کفلي سفيد در گوزن‌ها علامت 
باشد. مشخصه گوزن ها: يک جفت شاخ  افراد گروه مي  براي ساير  خطر و هشدار 
بلند و توپر با شاخک‌هاي منشعب در نرهاست. گوزن‌ها کيسه صفرا ندارند. شنوايي و 
بويايي بسيار قوي است. هورمون تستوسترون عامل اصلي رشد شاخ است. شاخ روي 
پايه‌اي به نام Pedicle بر روي کاسه سر استوار است. علت افتادن شاخ کوتاه شدن 
pedicle است. ترکيب شاخ 45% کلسيم و فسفر و 55% آب و مواد آلي است. شاخ 
گوزن‌ها Antler نام دارد. پوسته مخملي شکل به نام Velvet دارند که به وسیله 
مویرگ‌های موجود در آن وظیفه تغذیه شاخ را برعهده دارد. پس در گوزن‌ها هر ساله 

رشته‌هاي عصبي جديد ساخته مي‌شود.
گوزن کاريبو هر دو جنس شاخ دارند. گوزن پدو يا بروکت شاخ غير منشعب و ساده 
دارد. گوزن‌ها کیسه صفرا ندارند به جز گوزن مشک که کيسه صفرا دارد و شاخ نداشته، 
دندان نيش دارد و برخلاف ساير گوزن‌ها تنها يک جفت غدد پستاني دارد. گوزن شاخ 
چنگالي شاخ حقيقي دارد که فقط غلاف کراتيني آن هر ساله مي‌افتد و انتهاي شاخ 2 
شاخه و منشعب است. قطر پايه شاخ )Beam( با افزايش سن افزايش مي‌يابد. همگي 
گوزن‌ها اجتماعي هستند و تنها شوکا گاه انفرادي است. نرها براي تصاحب ماده‌ها با 

هم جدال دارند.
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پوسته مخملی شاخ

مرال )گاو كوهي يا گوزن قرمز(
Red Deer
Cervus elaphus maral

شاخک گرگ‌کش )Brow Tins( در جلوي پيشاني دارند. شاخ‌ها در اسفند تا 
افتادن شاخ‌ها  از  این عمل Casting می‌گویند. بعد  به  اوايل فروردين می‌افتند که 
بلافاصله شاخ جديد شروع به رشد مي‌کند. مقطع شاخ دايره‌اي شکل است. محل اتصال 
شاخ به پايه روی سر را Burr گویند. شاخ ها در 8 تا 10 سالگي به حداکثر رشد خود 

مي‌رسند. شاخ‌هاي گوزن‌هاي پير را که نامتقارن و کم رشد است سيخو می‌گویند.
پاها و اطراف  بو )Scent gland( در زيرچشم، ساق  گوزن‌ها دارای غدد مولد 
اندام‌هاي تناسلي خود هستند. اغلب نرهای جوان، ماده‌های نابالغ و بالغ در گروهی به 

نام گله مادري )Maternal group( باهم زندگی می‌کنند.
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گله مادری مادرها متشکل از ماده‌های مسن، جوان و نرهای جوان

بسيار گروهي و اجتماعی هستند )Gregarious(. شب‌گردند و کوررنگی دارند. 
شناگر خوبی هستند. شنوايي مهم‌ترين نقش در زندگي آن‌ها دارد. يا علف مي‌چرند 
)Grazer( يا سرشاخه خوار هستند )Browser(. در بهار كه علف‌ها زياد هستند 

مي‌چرند و بعد پس از خشك شدن علف‌ها سرشاخه خواري مي‌کنند.
 Rutting( )گاوبانگي(  مستي  فصل  هستند.  فصلي  قلمرو‌طلب  نر  مرال‌های 
Season( حدودا 15 شهريور تا 15 مهر است. رقابت جنسي در فصل جفت‌گيري 
)Rutting season( مهم‌ترين رفتار مرال است. نرها سعي ميك‌نند از طريق رفتار 
نمايشي و صدا ماده‌ها را جذب كنند. نرها قلمرو مشخصي ندارند كه از آن دفاع كنند.  
 Stageو نرها را Cow بعد از جفت‌گيري، نرها از گله ماده‌ها جدا مي‌شوند. ماده‌ها را

 (Buck يا Bull( گويند.
ابتـدا غــرش کـردن )Roaring(، سپـس تعقيب کیدیگر  نرها:  نزاع  مـراحل 
)Chasing( و نمايش شاخ )Antler display( دارند. در صورتی که رقیب حاضر به 

ترک قلمرو نشد شاخ به شاخ )Butting( می‌شوند.
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غ

لت‌زدن مرال نر در گل و لای پیش از جفت‌گیری )بالا سمت راست(، نمایش شاخ
 در محدوده قلمرو )بالا سمت چپ( و شاخ به شاخ شدن دو نر )پائین(

رنگ نوزاد با والدين متفاوت است. خال‌هاي سفيـد رنگ روي بدن بچه‌ها، آن‌ها را 
از ديد صيادان مخفي نگه مي‌دارد. حدود 250 روز آبستنی دارند.

نوزاد تازه متولد شده مرال
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پراکندگي ايران: در حال حاضر پارک ملي گلستان و منطقه حفاظت شده دودانگه 
و قديم در ارسباران و لرستان نيز بوده است. بزرگ‌ترين جمعيت آن در محدوده امن 

البرز مرکزي در استان مازندران است. زیستگاه آن غالباًً اکوتوني است.
فرمول دنداني مرال: پيش 2/0؛ نيش 1/1؛ پيش آسيا 3/3؛ آسيا 3/3

گوزن زرد ايراني
 Persian Fallow Deer 
)Dama dama mesopotamica (Dama mesopotamica

این گونه در طبقه آسیب‌پذیر )Vu( فهرست سرخ، ضمیمه دو )II( کنوانسیون 
انقراض ملی قرار دارد. به نر Buck ماده  سایتیس و در فهرست گونه‌های در خطر 
Hind-Doe و گوساله Calf گفته مي‌شود. نسبت به مرال جثه کوچک‌تر اما شاخ 
پهن‌تر دارد. شاخ از يک سالگي به بعد رشد و شاخک‌ها از دو سالگي ظاهر مي‌شود. 
مقطع شاخ بيضي شکل است. زير بدن، کفل و دم سفيد دارند. پلي گامند. جفت‌گيري: 

اواسط شهريورماه. آبستني حدود 240 روز است.
گوزن زرد و مرال گستره خانگي دارند. گونه زايي از طريق تجديد آرايش کروموزم‌ها 
)Stasipathric( در آن‌ها دیده شده است. زیستگاه آن جنگل‌هاي متراکم و غير قابل 

نفوذ است. پراکندگي آن جنگل‌هاي نيمه گرمسيري و بيشه‌هاي نيمه حاره‌اي است.
  فرمول دنداني گوزن زرد: پيش 0/3 نيش 0/1؛ پيش آسيا 3/3؛ آسيا 3/3.
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اساساً چراکننده هستند ولي سرشاخه خواري هم ميك‌نند. خال‌هاي روي بدن 
احتمالاًً  زرد  انبوه كمك ميك‌ند. گوزن  بیشه‌ای  استتارشان در جنگل‌های  به  آن‌ها 

lekking دارد. در فصل جفت‌گيري ماده‌ها چندبار فحل estrous مي‌شوند.

تصویر گوساله گوزن زرد )راست( و دو گوزن زرد نابالغ نر و ماده )چپ(

شوكا
Roe Deer
 Capreolus capreolus capreolus

این گونه در فهرست گونه‌های حمایت شده ملی قرار دارد. زیستگاه آن جنگل‌هاي 
 ،Buck انبوه خزان کننده است. معمولاً به‌صورت تکي يا در تعداد اندک هستند. به نر
ماده  Hind-Ewe-Doe و گوساله  Fawn-kid گفته مي‌شود. شب و روز فعال 
و در بهار و تابستان انفرادي زندگی می‌کند. داراي کوچک‌ترين گله در گوزن‌هاست. 
حس بويايي، بينايي و شنوايي در آن‌ها بسيار قوي است. شاخ کرک‌دار آن در اواسط 
پاييز مي‌افتد و در زمستان در حالت ولوت يا پوشش مخملي است و در بهار رشد 
بیشترین  داراي  است.  سالگی   7 الي   4 در  شاخ  رشد  بيشترين  مي‌شود.  کامل  آن 
تغييرات رنگ بدن و  از طريق مقطع دندان آسيا و  بو است. تعيين سن  غدد مولد 
رنگ‌آميزي صورت و سفيدي رنگ چشم است. در طول سال قلمرو طلب است. در 
فصل جفت‌گيري نرها، ماده‌ها را در دايره‌هايي به شکل‌های O8 دنبال ميك‌نند كه به 

آن دايره افسون Witch Circle مي‌گويند. 
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Monogamy هستند  جفت‌گيري اواخر تير تا اواخر مرداد رخ می‌دهد. ظاهراً 
و حرم‌سرا ندارد. اطلاعات ما در ارتباط با شوکا بسیار اندک بوده و غالباً براساس آثار 
بارداري کاذب دارند )5/5 ماه  از آن‌ها است. حدود 4/5 ماه  و نمایه‌های به‌جا‌مانده 
بارداري واقعي(. برخلاف مرال و گوزن زرد که اغلب 1 بچه مي‌زايند، معمولاً 2 بچه 
مي‌زايد. خال‌هاي روي بدن نوزاد بعد از 5 الي 8 هفته از تولد از بين مي‌رود. در مناطق 
جنگلي و جنگل‌هاي انبوه با پوشش زيرين متراکم )زير اشکوب( يا جنگل‌هاي جوان و 
اکوتوني بين جنگل و دشت يا کوهستان زیست می‌کند. زیستگاه تقريباً با مرال يکي 

اما گستره خانگي آن متفاوت است.
پراکندگي آن در تمامی مناطق خزري و اورامانات غرب است. علف‌خوار و سرشاخه 
خوار ولي بيشتر سرشاخه خواری دارد. خاصيت سرشاخه‌خواري در گوزن‌ها به ترتیب 

شوکا، گوزن زرد و مرال است.

شوکای نر و گوساله آن و یک نمونه از شاخ به همراه جمجمه

)Bovidae( 3-2 خانواده گاوسانان
Order: Atriodactyla
                                                Suborder: Ruminantia

گوزن‌ها به داشتن بوی خوش و گاوسانان به داشتن بوی بد بدن مشهور هستند. از 
این رو غدد مولد بو در گاوسانان را Anal Gland می‌خوانند. حس بویایی و بینایی 
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بسیار قوی دارند. همگی روز فعال هستند )به جز آهو که شب و روز فعال است(. 
اجتماعی و گروهی زندگی می‌کنند. کوچک‌ترین آن‌ها Dik Dik و بزرگ‌ترین‌شان 

Elan نام دارد. شاخ گاوسانان را Horn گویند.

پازن )کل و بز کوهی(
Wild Goat
 Capra aegagrus (C.hircus(

این گونه در طبقه آسیب‌پذیر )Vu( فهرست سرخ قرار دارد. برخی معنی پازن را 
پائیز زن، یعنی فصل شکار آن در پائیز است می‌دانند و برخی پازن را به معنی زدن پا 
 )Grazing(بر روی سنگ‌ها در هنگام خطر تعریف می‌کنند. این گونه هم علف‌خوار
است.  ترجیح‌شان سرشاخه‌خواری  ولی  خوار)Browsing( هستند  و هم سرشاخه 
زیستگاه‌شان صخره‌های سنگی تا ارتفاع بیش از 4000 متر است. ارتباط تنگاتنگ با 

جامعه ارس دارند.                              
در ارتفاعات پائین‌تر هم زیستگاه با قوچ و میش هستند اما گستره خانگی‌شان با 
قوچ و میش متفاوت است. شاخ‌های شمشیری دارند. شاخ‌ها گره دارند. کَل‌ها ریش بلند 
و سیاه، موهای سیاه در جلوی دست و پا و دم سیاه دارند. دارای دست و پای کوتاه، 
قسمت جلویی بدن سنگین و ساختمان خاص سم‌ها هستند. بر اثر افزایش سن، رنگ 

شانه تغییر رنگ می‌دهد و تیره‌تر مي‌شود. کل و بزهای ایران دو زیرگونه دارند:

      Capra aegagrus aegagrus )1

در اکثر مناطق کشور به جز جنوب شرقی، شاخ‌ها کلفت و مشخص بودن 
گره‌های روی آن.

Capra aegagrus blythi )2

در نواحی جنوب شرقی، جثه کوچک‌تر، شاخ‌ها نازک‌تر و رنگ روشن‌تر است.

 فصل جفت‌گیری‌شان در پاییز است و کل مستی‌شان 10 روز است. حرمسرایی 
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متشکل از 5 تا 15 ماده دارند. آبستنی‌شان حدود 160 روز است. 1 تا 3 بچه می‌زایند. 
اغلب به دلیل جنگی که بین نرها در فصل مستی صورت می‌گیرد برخی از ماده‌ها 

موفق به جفت‌گیری نمی‌شوند.

تصویر یک کل در فصل سر که حلقه شانه‌ای آن مشخص است

تصویر بز و بزغاله حدود 2 ماهه



33حیات وحش )پستانداران ایران(

قوچ و میش )گوسفند وحشی(
 Wild Shee
 Ovis orientalis

در طبقه آسیب‌پذیر )Vu( فهرست سرخ و ضمیمه دو )II( کنوانسیون سایتیس 
و   Wilson است.  پیچیده  ایران  میش‌های  و  قوچ  رده‌بندی  وضعیت  دارد.  قرار 
 Ovis aris همکارانش )2005( تمام قوچ و میش‌های ایران تحت تأثیر یک گونه
می‌باشند. برخی دیگر همه را Ovis ammon می‌نامند. براساس آخرین بررسی‌ها 
قوچ و میش‌های ایران در دو گونه و چندین زیرگونه منتج از آن‌ها طبقه‌بندی کرده‌اند. 
زیستگاه قوچ و میش‌ها، تپه ماهورها و دامنه‌های کوهستان‌ها است.  اصل برگمن 
در مورد‌شان صادق است و در عرضه‌ها‌ی بالاتر جثه آن‌ها بزرگ‌تر است. جفت‌گیری 
و  قلوزایی  تک  است.  روز   165 آبستنی‌شان  می‌گیرد.  صورت  پاییز  اواخر  تا  اوایل 
دوقلوزایی دارند. موهای جلوی سینه‌شان را Bib گویند. قوچ و میش‌های ایران دارای 
کلاین جثه می‌باشند بدان معنی که با تغییرات عرض جغرافیایی جثه که مهم‌ترین 

ویژگی ظاهری آن‌هاست تغییر می‌کند.       

قوچ اوریال
Urial Wild Sheep
 Ovis vignei

 )Vu( آسیب‌پذیر  طبقه  در  گونه  این  تاست.   58 گونه  این  کروموزم‌های  تعداد 
فهرست سرخ و ضمیمه دو )II( کنوانسیون سایتیس قرار دارد. بزرگ‌ترین قوچ ایران 
و  جلو  به  رو  شاخ‌ها  خمیدگی  است.  شکل  مثلثی  شاخ‌هایش  عرضی  مقطع  است. 
پهلوهای صورت است. خالص‌ترین نژاد آن‌ها در پارک ملی گلستان، تندوره و ساریگل 
خراسان وجود دارد. موهای جلو سینه نرها سفید رنگ است. در این گونه ماده‌ها هم 

شاخ‌های کوتاهی دارند.   
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قوچ ارمنی
Armenian Wild Sheep
Ovis orientalis

این گونه 54 کروموزمی است. این گونه در طبقه آسیب‌پذیر )Vu( فهرست سرخ 
قرار دارد. شاخ‌هایش از اوریال کوچک‌تر و خمیدگی شاخ به طرف بالای گردن است. 
ماده‌ها نیز غالباً شاخ کوچکی دارند. لکه زینی شکل Saddle Patch که در زبان 
ترکی به آن آلاکمر گفته مي‌شود دارند. خالص‌ترین نژاد و بيشترين جمعیت  آن‌ها در 

پارک ملی ارومیه )کبودان(، انگوران، زنجان، بیجار و هفتاد قله وجود دارند.
زیرگونه‌هایی که از ترکیب اوریال و ارمنی در ایران پراکندگی دارند به شرح ذیل 
تعداد  است.  اصلی  گونه  دو  از  ترکیبی  زیرگونه‌ها  این  تمام خصیصه‌های  می‌باشند. 

کروموزم‌های آن‌ها نیز بین 54 تا 84 عدد است. 

قوچ البرز مرکزی
Alborz Wild Sheep
O. o. orientalis

هیبرید اصلی اوریال و ارمنی است. لکه زینی دارد. فراوان‌ترین قوچ و میش ایران 
است و تنوع ژنتکیی بالایی نیز دارد. مهم‌ترین پراکندگی آن در اطراف تهران شامل 

خجیر، سرخه حصار، لار، گچسر و ورامین است.

قوچ اصفهان
Esfahan Sheep

 Ovis orientalis isphahanica

لکه زینی دارد. ماده اغلب شاخ ندارند. در کلاه قاضی، تنگ صیاد، قمیشلو و موته 
اصفهان زیست می‌کنند.

قوچ لارستان
Laristan Sheep

  Ovis orientalis laristanica

کوچک‌ترین قوچ و میش ایران است. ماده‌ها نیز شاخ کوتاهی دارند. در لارستان و 
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جنوب فارس پراکنش دارد و در پارک ملی بمو و لارستان مشاهده مي‌شود.

قوچ کرمان
O. o. laristanica*O. o. cycloceros

اختلاط لارستان با قوچ افغانی است. پیچش شاخ‌هایش شبیه اوریال است. ماده 
شاخ کوتاه دارد. در خبر و روچون کرمان زیست می‌کند.

تصویر قوچ در منطقه پرور

)Antilopinae( زیر خانواده آنتی لوپ‌ها یا غزال‌ها
دارای ساختار ظریف و اندازه کوچک و ارتفاع شانه کمتر از 1 متر هستند. شاخ 
بیش از یک خمیدگی در طول خود دارد. نرها حلقه‌های عرضی روی شاخ دارد. دم 
کوتاه با یک دسته موی پرپشت دارند. دارای غدد مولد بو هستند. خط سفید از چشم 
تا پوزه و یک نوار تیره در زیر آن دارند. رنگ شکم سفید رنگ و رنگ پشت شنی دارند 

که خاص استتار در بیابان است. نوار تیره‌ای این مرز را مشخص می‌سازد.
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آهو )آهوی ایرانی یا آهوی گواتردار(
Goitered Gazelle
Gazella subgutturosa

این گونه در طبقه آسیب‌پذیر )Vu( فهرست سرخ قرار دارد. نوک شاخ‌ها کمی به 
سمت داخل است. طرح شاخ از پهلو S شکل و از جلو شبیه چنگ است. ماده‌ها شاخ 
ندارند. غده یا برآمدگی گواتر مانند دارند. تولید مثل در مناطق گرمسیری اوایل پاییز 
و در مناطق سردسیری اواخر پاییز صورت می‌گیرد. دوره آبستنی‌شان 170 روز است. 
تعیین سن از روی فرسایش دندان صورت می‌گیرد. زیستگاه‌شان اغلب در دشت‌های 
کشور است. پراکندگی در کلاه قاضی، موته، قمیشلو، کالمند بهادران، سرخه حصار، 
کویر و سالوک است. پس از جنگ جهانی دوم و ورود جیپ‌ها و موتورسکیلت‌های بیابان 
رو آسیب جدی به جمعیت آن وارد شده است. بسیاری از محققین بر این باور هستند 

که کاهش جمعیت آن آسیب جدی به یوز وارد کرده است.
جبیر

)Jebeer Gazelle (Indian Gazell
Gazella bennettii

در ماده‌ها شاخ‌های بلند و نازک وجود دارد. نسبت به آهو، در دسته‌های کوچک‌تری 
زندگی می‌کنند که احتمالاً به دلیل منابع غذایی و آبی کم در بیابان است. تعویض مو 
در بهار صورت می‌گیرد. شاخ‌ها در نر به نسبت آهوها، دارای قوس کمتر و موازی به 
نظر می‌رسد. حیوانات پرطاقت و باهوشی هستند و در مناطق سخت کویری زندگی 
می‌کنند. نیاز کمی به آب دارند. آبستنی شان  170 روز است. ماده‌ها قادرند چند روز 
پس از زایمان، جفت‌گیری کنند. بلوغ 20 ماهگی اتفاق می‌افتد. پراکندگی‌شان در 

قشم، توران و کویر است. در ایران 3 زیرگونه دارند:

Gazella bennettii fuscifront (1

در جنوب ایران از سیستان و بلوچستان و هرمزگان تا قسمت‌های شرقی استان 
بوشهر و جنوب استان فارس پراکندگی دارد.
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Gazella bennettii shikarii (2

در مناطق مرکزی ایران شامل یزد، کرمان، سمنان، شمال خراسان، شمال فارس 
و پارک ملی کویر زیست می‌کند.

Gazella bennettii karami )3

فقط یک نمونه از برازجان بررسی شد.
تفاوت‌های آهو و جبیر:  جبیر روز فعال اما آهو شب و روز فعال است. گله جبیر 
)کمتر از 15 رأس( کوچک‌تر از گله آهو است. ماده جبیر شاخ نازک و بلندی دارد اما 
ماده آهو فاقد شاخ است. گوش جبیر نسبت به آهو بلندتر است. رنگ جبیر نسبت به 
آهو تیره‌تر است. در آهو غده گواتر گلو وجود دارد. طرح شاخ در آهو و جبیر متفاوت 
است. پهلوهای آهوها لکه سفید دارد. آهو در دشت‌ها و گاه حتی در کوهپایه‌ها نیز 

زیست می‌کند اما جبیر تنها در بیابان دیده مي‌شود.

تصویر جبیر در پارک ملی کویر
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آهوی کوهی
Mountain Gazelle
Gazella gazelle dareshourii

این گونه در طبقه آسیب‌پذیر )Vu( فهرست سرخ قرار دارد. تنها در جزیره فارور 
وجود دارد. در سال 1362 شناسایی شد. نر و ماده شبیه هم ولی نرها بزرگ‌ترند. هر 
دو جنس شاخ دارند ولی شاخ نرها بلندتر است. شاخ ماده‌ها فاقد حلقه‌های عرضی 
است. پاها بلندتر از دست‌ها است. زیستگاه‌شان منطبق با آکاسیا است. آبستنی‌شان 

180 روز است.

تصویر آهوی کوهی در جزیره فارور

آهوی شنی
Gazella marica

آهوی موند بوشهر است. این آهو به تازگی تشخیص گونه شده است. 
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)Perissodactyla( 3- راسته فرد سمان 
اغلب جثه بزرگی دارند. وزن بدن روی یک یا سه انگشت قرار می‌گیرد از این رو 
به آن‌ها فرد سم می‌گویند. علف‌خوار و دارای معده یک قسمتی هستند. دندان نیش 
اگر وجود داشته باشد بسیار کوچک است و در اغلب ماده‌ها موجود نیست. دارای 3 
خانواده هستند که شامل تاپیرها و خوک‌های خرطوم‎دار )Tapiridae(، کرگدن‌ها 
)Rhinocerotidae(  که دو شاخ روی بینی دارند و گورخر، اسب و زبرا می‌باشد. 

از این راسته تنها یک خانواده آخر در ایران زیست می‌کنند. 

)Equidae( 1-3 خانواده گورخر، اسب و زبرا
تنها یک انگشت فعال در پا دارند. دارای 1 جنس و 9 گونه در دنیا هستند اما در ایران 

تنها یک جنس، یک گونه و دو زیرگونه زیست می‌کند.

Persian wild Assگور ایرانی
Equus hemionus onager

در طبقه به شدت در خطر انقراض )Cr( فهرست سرخ، ضمیمه یک )I( سایتیس 
و در فهرست گونه‌های حفاظت شده و حمایت شده ملی است. این زیرگونه جمعیت 
را  کرمان  و  یزد  سمنان،  توران  فارس،  که جمعیت  می‌دهد  تشیکل  را  ایران  اصلی 
تشیکل می‌دهد. زیرگونه منطقه سرخس که با جمعیت ترکمنستان در ارتباط است 

نام علمی آن )Equus hemionus kulan( است. 
روز فعال و اجتماعی و تندرو هستند. پلی گام هستند وابستگی زیادی به آب دارند. 
جفت‌گیری شان در اواخر خرداد صورت می‌گیرد. در این فصل بین نرها جدال سختی 
در می‌گیرد و نرها با گاز گرفتن و لگد زدن نر رقیب را دور می‌کنند. گاه برخی گوش 
و دم خود را در نزاع از دست می‌دهند و حتی امکان دارد که به دلیل شدت ضربات و 
شکستگی‌ها از پا درآیند. آبستنی شان 340 روز یعنی تقریباً یک سال است. از این رو 
یک سال در میان جفت‌گیری می‌کنند. کیی از آسیب‌ها تلفات کره‌هایی است که توسط 
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نرهای گله رخ می‌دهد. نرها احتمالاً برای کاهش رقابت در آینده کره‌های جوان را با گاز 
گرفتن و لگد زدن می‌کشند. 

احیای  استپی است. در  و  بیابانی  تپه ماهورهای مناطق  و  زیستگاه‌شان دشت‌ها 
بیابان به دلیل داشتن مواد هضم نشده در فضولاتشان مؤثرند. تهدیداتشان تخریب 

زیستگاه و شکار است.

عکس گور در پارک ملی کویر که در سال 1396 از توران و یزد منتقل شده‌اند

 )Carnivora( 4- راسته گوشتخواران
این راسته جمعیت متنوعی دارد که شامل راسو 25 گرمي تا خرس قهوه‌اي 250 
کيلوگرمي هستند. دندان مهم‌ترين اسلحه آن‌هاست. يکي از دندان‌هاي آسيا و پيش 
در  آسیا  پیش  دندان  آخرین  غالباً  که  است   )carnassial( گوشت‌بر  نام  به  آسيا 
آرواره بالا و اولین دندان آسیا در آرواره پایین است که به‌وسیله آن گوشت طعمه را 
پس از کشتن تکه تکه می‌کنند. در میان گوشتخواران رودک کارناسیل ندارد. معده 
آن‌ها ساده است. گوشتخواران، به استثنای خرس‌ها و راکون‌ها، توانايي جويدن غذا 

را ندارند. 
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مدت آبستني به نسبت سم‌داران بسيار کوتاه‌تر است و لذا دیرتر و معمولاً در زمستان 
بودن وزن بدن  برای سبک‌تر  بارداری  بودن دوره  جفت‌گیری می‌کنند. دلیل کوتاه 
مادر و چابکی بیشتر برای شکار کردن است. از همین رو بچه‌های اغلب گوشتخواران، 

نارس به‌دنيا مي‌آيند. در ايران 8 خانواده و 31 گونه گوشتخوار زیست می‌کند. 

راسو کوچک‌ترین گوشتخوار دنیا که در ایران زیست می‌کند

خرس قهوه‌ای بزرگ‌ترین گوشتخوار دنیا که در ایران زیست می‌کند
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  (Felidae)1-4 خانواده گربه‌سانان
زادگاه گربه‌سانان در آسیا است که حدود نه ميليون سال پيش در این منطقه شروع 
به تکامل کردند. از این خانواده 8 دودمان و 36 گونه )و براساس نظر برخی دیگر از 

دانشمندان 37 گونه( وجود دارد. 
گربه‌هاي کوچک  کیلوگرم(  از20  )بیش  بزرگ  گربه‌های  گروه  دو  به  گربه‌سانان 
یوز،  از  به غیر  بزرگ،  تقسیم می‌شوند. در حنجره گربه‌های  از20 کیلوگرم(  )کمتر 
غضروفی به نام هایوئید )Hyoid bone( وجود دارد که موجب غرش مي‌شود. از 
این رو به گربه‌های بزرگ گربه‌های غران نیز گفته مي‌شود که شامل: ببر، شير، جگوار، 
پلنگ، پلنگ برفي و پلنگ ابری می‌باشند. در سایر گربه‌ها، یعنی گربه‌های کوچک، 

این غضروف، استخوانی شده و توانایی غرش ندارند. 
دندان‌ها هرچه سفیدتر و تیزتر باشند گربه جوان‌تر است. دندان‌ها مقداری انحنا 
دارند تا بتوانند طعمه را مهار کنند. دارد این دندان، گوشت بر carnassial نام دارد.

دندان سفید و تیز و برنده یوز جوان که بر اثر تصادف جاده‌ای ازبین رفته است
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در گربه‌سانان به‌جز یوزپلنگ که چنگال آن همیشه باز است، سایر گربه‌ها چنگالی 
بسته در غلاف دارند و اثر ناخن در رد آن‌ها نمی‌افتد. دلیل این امر در آن نهفته است 
که یوز در سرعت زیاد و مانور دادن‌ها به هنگام تعقیب طعمه به ناخن‌های باز نیاز 
دارد. حال آن‌که سایر گربه‌سانان غالباً با کمین کردن و ماه رخ رفتن شکار می‌کنند 

و لذا به چنگال تیز و برنده برای مهار طعمه نیاز دارند. 
همچنین  برخوردارند.  دندان‌ها  تعداد  کمترین  از  پستانداران  بین  در  گربه‌سانان 
ساختار دندان در آن‌ها به گونه‌ای است که همانند قلاب پس از شکار بتوانند طعمه 
پا و دارای ناخن‌های تیز و قابل  انگشت در  انگشت در دست و 4  را مهار کنند. 5 
برگشت به غلاف هستند. از این رو، به‌جز یوز که ناخن آن ثابت است، در ردپای سایر 
گربه‌سانان اثر ناخن دیده نمی‌شود. جمجمه و سر در گربه‌سانان عموماً گرد و پوزه 
آن‌ها کوتاه است )به‌جز شیر که پوزه آن کمی کشیده‌تر است(. سبیل ها در گربه‌سانان 
به عنوان  زیادی  پیدا کرده‌اند نقش  زیادی که  به واسطه رشد  دارد.  زیادی  اهمیت 
اندام حسی گربه‌سانان دارند. برخلاف آن بویایی در گربه‌سانان چندان قوی نیست. 
مردمک چشم در اغلب گربه‌های کوچک به صورت خطی عمودی است که شب‌ها به 
شکل دایره کل چشم را فرا گرفته تا ضعیف‌ترین نور را دریافت کنند. از این رو بینایی 
گربه‌سانان در شب تا چند برابر انسان است. شنوایی این گروه نیز بسیار قوی است. 

اغلب گربه‌سانان تک‌زی، شب گرد و انفرادی زندگی می‌کنند. این امر احتمالاً به 
دلیل تراکم کم طعمه در آن‌هاست. در اغلب آن‌ها به ویژه گربه‌های بزرگ قلمروطلبی 
وجود دارد که بسیار شدید از قلمرو خود، حتی در مقابل جنس ماده دفاع می‌کنند. 
از این رو نرها تنها برای حدود دو هفته ای که فصل زادآوری است ماده‌ها را در قلمرو 
خود تحمل می‌کنند. یوز از معدود گربه‌سانانی است که هم شب و هم روز فعالیت 

دارد. همچنین شیر تنها گربه‌سانی است که زندگی اجتماعی وخانوادگی دارد. 
برای  و کمین کردن  رفتن  ماه رخ  ویژگی‌های گربه‌سانان در حین شکار  از  کیی 
زواید شاخی  واسطه  به  را شکار می‌کنند  وقتی طعمه خود  گربه‌سانان  است.  شکار 
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)Papillae( مانند زبان خود می‌توانند استخوان‌ها را کاملا تمیز کنند. 
شکل مو و طرح‌های آن‌ها بر اساس نوع زیستگاه و استتار است. دم در گونه‌هایی 
که با سرعت و دویدن در ارتباط هستند بلند بوده و در گونه‌هایی که با جهیدن طعمه 
خود را شکار می‌کنند کوتاه است. از نظر طول دم در گربه های ایران به ترتیب یوز، 
سیاه  نهایتاً  و  کاراکال  گربه جنگلی،  پالاس،  گربه  گربه شنی،  گربه وحشی،  پلنگ، 
گوش قرار دارد. از نظر وزن نیز پلنگ بزرگ‌ترین گربه‌سان حال حاضر کشور است و 
پس از آن یوز از گربه‌های بزرگ به‌شمار می‌آید. درگربه‌های کوچک نیز به ترتیب وزن 
نهایتاً کوچک‌ترین  سیاه گوش، کاراکال، گربه جنگلی، گربه وحشی، گربه پالاس و 

گربه ایران شنی قرار دارد. 

کاراکال
Caracal
Caracal caracal

حفاظت  سازمان  شده  حمایت  و  شده  حفاظت  گونه‌های  فهرست  در  گونه  این 
محیط‌زیست قرار دارد. همچنین در ضمیمه یک )I( کنوانسیون تجارت گونه‌های در 

خطر انقراض می‌باشد.
از گربه اهلی بزرگ‌تر است. به واسطه دست و پای بلند قابل تشخیص است. به 
شکل مشخصی پاها بلندتر از دست‌ها است تا بتواند پرش عمودی قوی داشته باشد 
و به شکار حتی پرندگانی نظیر کبک بپردازد. رنگ زرد شنی کینواختی دارد. برای 
استتار و شکار آهو سازگاری بالایی یافته است و سازش و استتار فوق العاده با محیط 
بیابان دارد. حیوان بسیار چابکی است. در یک حمله به گله پرندگان می‌توان دو تا 
سه پرنده را شکار کند. دم کوتاه اما از دم سیاه گوش، بلندتر و برخلاف سیاه گوش 
انتهای دمش سیاه نیست. دارای دسته‌ای رشته موی سیاه بلند در انتهای گوش است 
که بيشترين کارکردش برای تشخیص جهت باد است. پشت گوش، بالای دم و دو 
طرف لب سیاه رنگ است. خط اشکی سیاه دارد که برای جلوگیری از بازتابش نور در 

بیابان است. وزن حدودی آن 8 تا 18 کیلوگرم است. 
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بارداری70 روز است. 1 تا 6 نوزاد می‌زاید. تک‌زی است و غالباًً تنها مادر با توله‌های 
نابالغ گروه تشیکل می‌دهد. بسیار ترسو است و به راحتی رام می‌شوند. عمر آن‌ها در 

اسارت حدود 17 سال گزارش شده است. 
در دشت‌ها و تپه ماهورهای مناطق استپی و بیابانی زندگی می‌کند. در اغلب مناطق 
استپی ایران دیده می شود. آهو، شوکا، روباه، کبک، پستانداران کوچک، مار و حشرات 

مهم‌ترین آیتم‌های غذایی آن هستند.

گربه جنگلي 
Jungle Cat
 Felis chaus

از گربه اهلی بزرگ‌تر است. دست و پای بلندی دارد. دارای موهای سیاه رنگ خیلی 
کوتاه در انتهای گوش است که مهم‌ترین کارکرد آن‌ها تشخیص باد است. رنگ آن در 
مناطق خشک‌تر به قهوه‌ای و در مناطق مرطوب به خاکستری متمایل‌تر است. روی 
پاها چند نوار سیاه دیده مي‌شود. از دسته گربه‌هایی هستند که شناگر خوبی بوده 

و چندان از آب فراری نیست و در مواقعی حتی با شنا کردن ماهی صید می‌کنند. 
با شغال هم‌پوشانی دارد و برخلاف نامش چندان به جنگل وابسته  زیستگاه آن 
نیست. مکان‌هایی با پوشش گیاهی متراکم نزدیک به آب را ترجیح می‌دهد. تالاب، 
مزرعه، نیزار، علفزارهای بلند. غالباً چندان به جنگل‌های انبوه علاقه‌ای ندارد و حتی 
در مناطقی مانند کرمان نیز زیست می‌کند. گاهی در ساختمان‌های مخروبه و پشت 

بام انبارها نیز زندگی می‌کند.
بزرگ  و  کوچک  پستانداران  شامل  آن  غذایی  رژیم  و  است  سال   15 عمر  طول 

همچون شوکا، پرندگان، مار، مارمولک، ماهی، مرغ و خروس محلی است. 
بارداری آن 66 روز طول می‌کشد. 
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تصویر گربه جنگلی
Sand Catگربه شنی

Felis margarita thinobius

حفاظت  سازمان  شده  حمایت  و  شده  حفاظت  گونه‌های  فهرست  در  گونه  این 
انقراض  خطر  در  گونه‌های  تجارت  کنوانسیون   )II( دو  ضمیمه  در  و  محیط‌زیست 

قرار دارد.
است.  کوچک‌تر  نیز  اهلی  گربه  از  کمی  و  است  ایران  گربه  کوچک‌ترین  گربه  این 
همان‌گونه که از نام آن مشخص است در مناطق کویری و تپه‌های ماسه‌ای زیست 
می‌کند و گونه‌ای سازگار به مناطق بیابانی و شن‌زار است. از این رو دارای گوش‌های 
بزرگ، پهن و افتاده است که به کاهش دمای بدن و افزایش شنوایی کمک می‌کند. 
دستگاه شنوایی قوی دارد. داخل گوش پر از مو است تا شن بیابان به داخل گوش 
آن نفوذ نکند. دست و پا دارای موهای بلند سیاه تا قهوه ای است و کمک می‌کند تا 
حیوان در شن‌ها فرو نرفته، همچنین از پوست حیوان در مقابل شن‌های داغ بیابان 

محافظت می‌کند.
گربه شنی به رطوبت حساس است و در صورت بارندگی احتمالاً چند روز از لانه 
خارج نخواهد شد. پیدا کردن آن در بیابان کار دشواری است چرا که به دلیل موهای 
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کف دست و پا و بین انگشتان ردی از آن باقی نمی‌ماند.
 همچنین مدفوع خود را با شن می‌پوشاند. در شب به محض تابش نور به چشم‌های 

.)Frizing( آن، پلک‌ها را بسته و بدون حرکت مي‌شود
بارداری آن 63 روز طول می‌کشد. غذای اصلی آن جوندگان بیابان‌زی مانند جربیل است. 

تصویر گربه شنی در عباس آباد اصفهان
گربه وحشی

Wild cat
Felis catus (F. silvestris(

گربه وحشی در ضمیمه دو )II( کنوانسیون سایتیس قرار دارد. این گربه هم اندازه 
کار  اهلی  گربه‌های  از  آن  تفیکک  رو  این  از  است،  آن  به  کاملًا شبیه  و  اهلی  گربه 
دشواری است. دارای بلندترین و پشمالوترین دم در مقایسه با جثه در بین گربه‌های 
کوچک است. بدن خال خال  است. شب‌گرد و انفرادی زندگی می‌کند. طرح بدن گاه 
براساس شرایط محیط‌زیست تغییر می‌کند. برخی از محققین بر این باور هستند که 
گربه وحشی اجداد گربه‌های اهلی است. این گونه می‌تواند با گربه اهلی جفت‌گیری 

کرده و بچه‌دار شود.
به‌جز مناطق  ایران  همه  تقریباً  ایران دارد و زیستگاه آن  را در  پراکنش  بيشترين 
بسیار کویری است. در نزدیک مناطق انسانی پراکندگی بالایی دارد و غالباً از مرغداری‌ها 
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دزدی می‌کند.
بارداری 60 روز طول می‌کشد و 3 تا 5 بچه می‌آورند.

تصویر گربه وحشی در استان یزد

سیاه‌گوش
Eurasian Lynx
Lynx lynx

و در  این گونه در فهرست گونه‌های حمایت شده سازمان حفاظت محیط‌زیست 
قرار دارد. سیاه‌گوش  انقراض  )I( کنوانسیون تجارت گونه‌های در خطر  ضمیمه یک 
دارای  که  دارد  بزرگی  پنجه‌های  و  بلند  پاهای  است.  ایران  کوچک  گربه  بزرگ‌ترین 
موهایی در کف پا است. پوشش خز مانندی روی ساق پا دارد. روی بدن دارای خال‌های 
بزرگ و کوچک سیاه رنگ است. کوتاه‌ترین دم را در بین همه گربه‌سانان دارد. انتهای 
دم سیاه‌رنگ است. انفرادی، شب فعال و شناگر ماهری است. طول بارداری دو و نیم 
ماه است و 2 تا 4 توله می‌آورند. حیوان چابکی است و مشاهده آن در طبیعت بسیار 

دشوار است.
غالباًً در مناطق جنگلی و بوته‌زارهای مرتفع کوهستانی زندگی می‌کند. رژیم غذایی 

این گونه آهو، شوکا، مرال، خرگوش و جوندگان و سنجاب‌هاست.
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تصویر سیاه‌گوش در پارک پردیسان تهران
گربه پالاس

Pallas’s Cat
Felis manul ferruginea

این گونه در فهرست گونه‌های در خطر انقراض سازمان حفاظت محیط‌زیست و در 
ضمیمه دو (II) کنوانسیون تجارت گونه‌های در خطر انقراض قرار دارد. انداره گربه 
اهلی، با پاهای کوتاه و کلفت، سر پهن، گوش‌های کوچک و گرد با فاصله زیاد در 
دو طرف سر است. دم بلند و کلفت به اندازه نصف طول بدن دارد. دارای خال‌های 

مشخص روی پیشانی است. دارای دو نوار است که از چشم امتداد دارد. 
زیستگاه آن مناطق استپی و مرتفع با پوشش گیاهی متراکم و مناطق کوهپایه‌ای و 

تپه ماهوری است. شکارچی ماهری است. 
طول بارداری دو و نیم ماه است و 2 تا 5 توله میزاید.
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گربه پالاس
ببر خزر

Tiger
Panthera tigris virgata

ببر با وزنی نزدیک به 300 کیلوگرم بزرگ‌ترین گربه‌سان ایران ‌بوده و در حال حاضر 
منقرض شده است. این گونه در گذشته در کل نوار ساحلی شمال کشور پراکندگی 
داشت. تالاب‌ها و مناطق جنگلی مرطوب مهم‌ترین زیستگاه‌های آن را تشیکل می‌دادند. 
لکه سفید است.  با  بوده است. پشت گوش سیاه  به شنا  انفرادی، علاقمند  شب‌گرد، 
بارداری 105 روز طول می‌کشد و یک تا دو توله می‌زاید. با وجود جثه بزرگ، حیوان 
بسیار سریع و چابکی بود. ویژگی ظاهری ببرها بدن راه راه در زمینه زرد رنگ پوست 

است.
تهدیداتی که باعث انقراض آن شد تخریب زیستگاه به خصوص خشکاندن تالاب‌ها، 

مسموم کردن لاشه طعمه‌ها و شکار بی‌رویه آن بوده است.
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آخرین ببر شکار شده توسط شکارچیان ترکمن در پارک ملی گلستان

شیر ایرانی
Persian lion
Panthera leo persicus

شیر پس از ببر دومین گربه‌سان بزرگ ایران ‌بوده و در حال حاضر در ایران منقرض 
شده است. اما وضعیت زیرگونه آسیایی آن که هم‌اکنون تنها در هند زیست می‌کند به 
شدت در خطر انقراض (Cr) بود و در پیوست (I) کنوانسیون سایتیس قرار دارد. شیر نر 

دارای یال‌هایی با موهای سیاه و قهوه‌ای و دمی با رشته موهای دراز سیاه است.
جز معدود گربه‌سانان است که قادر به جفت‌گیری در تمام طول سال است. اما در 
طبیعت معمولاً همگی در یک زمان جفت‌گیری و زایمان می‌کنند. بارداری100 روز 
طول می‌کشد. شیرهای نر به منظور فحل شدن سریع‌تر ماده‌ها توله‌های نرهای دیگر را 
می‌کشند .(infantiside) غالباً شب‌گرد هستند و تنها گربه‌سانی است که اجتماعی 

زندگی می‌کنند.
در هنگام شکار طعمه‌های کوچک جثه با ضربه دست، طعمه‌های متوسط جثه 

با گرفتن گلوی آن‌ها و طعمه‌های بزرگ جثه را با گاز گرفتن پوزه از پا در می‌آورد.
اما هم اکنون  ایرانی در سال 1321 شمال غربی دزفول شکار شد.  آخرین شیر 
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جمعیتی کوچک از آن‌ها به تعداد 250 تا 350 قلاده در جنگل‌گیر واقع در گجرات 
هند یافت مي‌شود.

یوز/ يوزپلنگ / چيتا / چيتاي هندي
Cheetah
Acinonyx jubatus venaticus

یوز سریع‌ترین پستاندار خشکی است. زیرگونه آسیایی آن که بیش از چهل سال 
است تنها در ایران زیست می‌کند به شدت در خطر انقراض (Cr) است. این گونه در 
ضمیمه یک (I) سایتیس و در فهرست گونه‌های حفاظت شده و حمایت شده سازمان 
و  ایرانی  یوز  تفاوت  مهم‌ترین  که  می‌رسد  نظر  به  دارد.  قرار  محیط‌زیست  حفاظت 
آفریقایی در وزن آن‌ها باشد. تا کنون وزن یوز ایرانی بیش از 40 کیلوگرم ثبت نشده 

است و حال آن‌که یوزهای افریقایی تا 60 کیلوگرم وزن دارند. 
مهم‌ترین ویژگی‌های ظاهری یوزها خال‌هایی تو پر و مشکی سرتاسر بدنشان، خط 
اشک سیاه رنگ و دم بلند آن‌هاست. گوش‌ها بسيار كوتاه، پهن و كوچك هستند. 
حس بينايي در يوزها قوي‌ترين حس است. دست و پاي بسيار بلند، باريك و ظريف 
دارد. سبیل‌ها تحلیل رفته است. فیزیولوژی یوز تماماً به شکلی تکامل یافته که بتواند 
سریع بدود. این حیوان می‌تواند در کمتر از سه ثانیه به سرعت 70 کیلومتر در ساعت 
برسد و در همین زمان نیز کاملًا متوقف شود. يوز ستون فقرات بسيار قابل انعطافي 

دارد. حفره چشمی در جمجمه بزرگ‌تر از پلنگ است.

  
خال‎های توپر یوز که در سرتاسر بدن پخش شده و خط اشک سیاه رنگ آن



53حیات وحش )پستانداران ایران(

در  کنند.  جمع  را  خود  ناخن‌های  نمی‌توانند  که  هستند  گربه‌سانانی  تنها  یوزها 
گربه‌سانان بالشتک‌های کف دست و پا نرم هستند تا بتوانند به آرامی به طعمه نزدیک 
شوند. اما این بالشتک‌ها در يوز سفت، سخت و در جلو نوك تيز هستند تا بتواند سریع 

بدود و تعادل خود را در هنگام مانور حفظ کند.
جفت‌گيری عمدتاً در زمستان است و دوره بارداري90 تا 95 روز طول می‌کشد. 
زايمان مانند اغلب گوشتخواران عمدتاً در بهار است. تعداد توله‌های یوز ایرانی بين 1 تا 

4 متغير است.

یوز آسیایی در ایران
پلنگ ایرانی

Persian Leopard
Pantera pardus

پلنگ گسترده‌ترين پراکنش را در بین گربه‌سانان دنیا به‌دلیل سازگاری بالا دارد. 
جمعیت پلنگ در ایران حدوداً 550 تا 850 قلاده برآورد مي‌شود. طول کل بدن 200 
تا 300 سانتي‌متر و وزن معمولاً 40 تا 70 کيلوگرم است و به ندرت پلنگ‌هایی تا 100 

کیلوگرم نیز ثبت شده است. پنج انگشت در دست و چهار انگشت در پا دارند.


